
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าดว้ยบตัรประจำตวัผู้ประกอบวชิาชีพเภสัชกรรม 

พ.ศ. 2564 
   

 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับบัตรประจำตัวผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ให้เป็นไปอย่างเหมาะสมมากยิ่งขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ (๔) (ด) และมาตรา ๒๗ วรรคหนึ่ง (๑) แห่งพระราชบัญญัติ 
วิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ  
จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยบัตรประจำตัวผู้ประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรม พ.ศ. 2564” 

 ข้อ  ๒1 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ  3 ให้ยกเลิกข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยบัตรประจำตัวผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
พ.ศ. 2558 

  ข้อ  4 ให้เลขาธิการเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ และมีอำนาจออกประกาศ คำสั่ง เพื่อประโยชน์
ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ได้ 
  ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือมีกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหา  
ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้เลขาธิการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เลขาธิการเห็นสมควรอาจเสนอ 
ให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
  คำวนิิจฉัยของเลขาธิการหรอืของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม แล้วแตก่รณี ให้ถือว่าเปน็ที่สดุ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   

  ข้อ  5 ในข้อบังคับนี้ 
 “ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม” หมายความว่า บุคคลซึ ่งได้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมจากสภาเภสัชกรรม 
 “บัตรประจำตัว” หมายความว่า บัตรประจำตัวผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
 “เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการสภาเภสัชกรรม 
 “เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เจ้าหน้าที่สภาเภสัชกรรม 
 
 
 

 

  1 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 138/ตอนพิเศษ 280 ง/หน้า 21/15 พฤศจิกายน 2564 
 



หมวด ๒ 
บัตรประจำตวัผู้ประกอบวชิาชีพเภสัชกรรม 

   

 ข้อ  6 ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมผู้ใดประสงค์จะขอบัตรประจำตัว ให้แสดงตนพร้อมยื่นคำขอ 
ตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด และแสดงบัตรประจำตัวประชาชนต่อเลขาธิการหรือเจา้หน้าที่ 
ที่ได้รับมอบหมาย  

ในกรณีที ่ข ้อมูลของผู ้ยื ่นคำขอไม่ตรงกับฐานข้อมูลทะเบียนผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ให้ผู้ยื่นคำขอมีหน้าที่ยื่นเรื่องขอแก้ไขข้อมูลให้เป็นปัจจุบันก่อน จึงจะดำเนินการได้ต่อไป 

การแสดงตนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่เลขาธิการกำหนด 

 ข้อ  7 เมื ่อเลขาธิการหรือเจ้าหน้าที ่ได้รับคำขอตามข้อ 6 แล้ว ให้ดำเนินการบันทึกข้อมูล 
และออกบัตรประจำตัวให้ผู้ยื่นคำขอ 

 แบบบัตรประจำตัวให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ  82 บัตรประจำตัวให้มีอายุ 10 ปี นับแต่วันออกบัตร 

 ข้อ  9 บัตรประจำตัว ใช้เป็นหลักฐานแสดงตนในการติดต่อกับสภาเภสัชกรรม และใช้เป็น
หลักฐานในการศึกษาต่อเนื่องของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม รวมทั้งใช้แสดงว่าผู้ถือบัตรเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม  

 ข้อ 10 ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่บัตรประจำตัวสูญหาย ชำรุด หรือหมดอายุ ให้ยื่นคำขอ 
ทำบัตรประจำตัวใหม่ และให้นำความในข้อ 6 และข้อ 7 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ขอ้ 11 ค่าธรรมเนียมในการออกบัตรประจำตัว ให้เป็นไปตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วย 
การกำหนดค่าขึ้นทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุงและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ 

บทเฉพาะกาล 
   

 ข้อ 12 บัตรประจำตัวที ่สภาเภสัชกรรมได้ออกให้กับผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมตามข้อบังคับ 
สภาเภสัชกรรม ว่าด้วยบัตรประจำตัวผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. 2558 ให้ถือว่าเป็นการออกบัตร
ประจำตัวตามข้อบังคับฉบับนี้ 

 ข้อ 13 บรรดาประกาศ หรือคำสั ่งที ่ออกตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยบัตรประจำตัว 
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. 2558 ยังคงมีผลอยู่ต่อไป เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับฉบับนี้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  9  กันยายน  พ.ศ.  2564 

รองศาสตราจารย์จิราพร  ลิ้มปานานนท์ 
นายกสภาเภสัชกรรม 

 

  2 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยบัตรประจำตัวผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 2)  
พ.ศ. 2565 


